
iimiiiiwimiwmožno čcukoii Školu vyučovat —

NYiHledkem jejích rozhodnutí zii- -
Z přátelských kruhů

tal jaem oMamoceu Avmik já

jaeni uznal že jeat nevyhnutelná

dati mezi Cechy na mírné aplátky

Krajinu a její doDrý lid pocítili

krutoat letoání neúrody leč neby-

lo lépe ani v mnohých nejlepáích

krajíuiudi — váude nářek a ntcak

Až jednou v Coloradu bude

bohatatví vyčerpáno Kau-aaa- ií

Jřee zfiatune Úmiiičv Z ňhled-néh- o

St-K- City jai-- vyjel v 10 ho-

din večer a ráno byl jaem v Wí-chi-
ta

Kana 1'řed mnoha lety by

ZDARttflA našim odběratelům!

Po 00 dní dáme naáím odběmlelÚm zvlááfní výhody a příJcŽítoat zíakat kráaná jremiu zdar-m- a

Kdo nám zíaká jkhizo nové odběratele na Pokrok " neb "CcNko-Amcríck- ý Venkov" a

zaále-- nám lf0 předplatného obdrží úilnfi zdarma kráanýcli kávových lžiček z niklového

alříbra vyráběných ve světoznámé továrně) Jtoiřeraové Krimaká cena těchto Jžíček jeat $150

Odběratelé zíakaní jaou též opráprávněni na prémie které dáváme zdarma ncU za doplatek

NlOlUCAlíA Ncbr — Cténá

ledukrul Kamo tuhnu ae rozumí

l jednou za Ča ncákodí drobet

tá polemiky a jedno řtftiúH

wuijí jak nu kde pracuje pak

jeat to také dobré pro vyčí"téní

vzduchu Vlu'h zkažený otravu-- j

lid v j'lio těKané aoUUivě Du-jtav-

otravu pochází nejvlcu z ho-š{h-

Když pak člověk ncutálJ

přebývá v lom otravném vzduchu

lu to účinkuji! na nčj tak zhoub

la to nepatrná veanička ale dmu
už apatříá obrovuké inčato ae 70

6 skvostných lžiček jako přiložené vyobrazeni000 obyvateli Teprv v poledne
doatal jaem ae ke avčnm Švagrovi
Janu ftmidlovl Mylo to upřímná

tftmnnně že nemůže umí rozeznat 1:0 jt)

ddié a eo jo zlé A konečné n

ahlcdání l'o dvoudenním pobytu
v jeho rodině- - kde jaem ae zaa na

potřeba vyučovali dítky řenky a

proto jem vzal v( na nv& zodpo-

vídání a řenkou ikolu jaetil ote-

vřel Díky w'in rodíčňm neboť

váe bylo provedeno a dobrým m

A to právč jeat trnem

v oku oném pánfím že jaein vyu-

čováni iiHkutečníl )opé jxem k

tomu ímudku že náí řád za třináct

roku pouze jednou vyučoval ře-

ckou ákolu a jext nulJiá potřeba

uchopili ni opétnč oné práee pak-

li ae má jazyk éenký v okolí na-áe-

udržel a mají lí e dopltiovat
naíe řady v naSem řádu 1'ravl ne

mné v "Oavélé Ameríidlé" o liéja-k- é

zrádé avého přeuvédčení Mi-

lý pane nepotřebují nikoho li-

bých n mohl zíxkávat néjakou ce-

nu Inneilu n ml) žeh avou zra-

dil bez velikých varovných Ida-nf- i

kohokoliv fieknétiie n jrnv-d- u

pane Neliiiiícký či aprávm' p

Kch Myl jutě lelikým ctílelcm

p tícriiitfera a jeho řaaopiaň a jaté

jeho nepřítelem iy jnte ctitelem
drn liky a když ne řád nái UHiieal

ií otevřeni níné aby líka byl

um to obrátí tak ž to co jo do chvíli cílil Jako doma anlccne

jaem ae a nimi rozloučil a naatoubré a užitečné mil za ápatné a to

patné za dobjé ftíká ao pak fa

utopil KVŮj rozum a akutečné jeat
Véude byste za né museli platltl 0175pil eeatii do Topcka Kana kde

mftj bratr Václav llrabř na pěkné
zařízené farmé poblíže Topcka by- -tomu tak Chci podati vysvětleni o

dlí Po dlouhé dobé opét jame aepřípadu který nu odehrál v naáem

u'U u jenž vzal vznik ponejvlcy a bratrem a jeho rodinou upřímné!

potčáilí Po dvoudenním pobytu

Zíakáte-l- í více nežli jednoho olbčralele na "Pokrok" neb

"(Vako-Ameríck-
ý Venkov" a zaálete li nám flOO předplalného e

kuchyňaký příbor jehož krámaká eena jeat %'2S) Zaálet-I- i

nám předdfltného ♦IW) znňlemi! Váni Ižíé-k- a kuchynaký přílior

zdarma Za daláí obnoay nám zaalané Vám zaileme též zvláfitní

prémie

POKROK PUBLISHING £0
1417-141- 9 So 13 St OMAHA Nebr

pomýáhl jaem zaae 11a návriit k

domovu Po prohlédnutí té dálné

krajiny iieapatřil jaem mnoho o

čem hy h mohl říci fa mělo pěk-

nou úrodu í jen míaty a to jeálé
atřídavé jak kde vláhy púaobily
A tak můj přibil aetkáá ae a o- -

ut zkaženého vzduchu hoapoilalU!-Ií- o

Vzduch takový má jakouai

přitažlivost a proho to netrvá

dlouho a utvoří ne kroužek hrdi-

nů na příklad Marných avobodářň

Tímto alovem nu míní že a! Jomiá

věřit ničemu avSak co oni uzná

jí za dohře tomu má každý véřít

také poslouchat a ne-l- i pak bé-- I

mul Nedivme tonuli jik
různice neaváry áfvaní-t- u

a rozkol mezi lidem Cbtl ovlá-?i- t

111 u co a jak má éínil a v

vat mu eo a pak má řídil a v

clslaviomlidm řečníkem jednal jaté
hromnou lidakou apolečuoatí a po- -tehdy proti vlili řádil neboť jatie

rozujeá-l- i dobře uzřía fa mnohýp láku o lom ani neuvědomil 11 na u - v— mm Mm

ovládá velké jmění kdežto druhýVou zodpovédinml jale vzal koho ai" L::I
zápaaf kruté aby uhájil exíatciieijale cbtel mih aniž jale ral olile- -

avoj i a avé rodiny Co ae týká náalu lia vlili řádu — tedy jale i jeho toho budu od ledna přínááli "Or- -

nepřítel — Hy jc přítelem 'Po
případu íieMmlunotí vykoupit yán Uratratva (' H P H" Autor

mold příatoupítl ač aám jíž po tříkroku Západu' jale jeho nepřítel

vylíčili i jaaný obraz Kláeelových

názorů v jeho pracích obnaže

ných i npoléhá že alaráí krajané

vyhoví jeho židoall a učiní mu

příatiipiým váe eo doaud Z pa-

mátek Kláeelových ae v Americe

nalézá

léta abírá prameny k namáhavé

na tom dalekém západé víe jeat
uapokojíté páenička je zawta na

obrovakýcb rozlohl h a vláhy je
doat takže oaadnielvo aí dělá na-

dějí na dobrou budouenoat Hybu

by jen k přání víemii lídatvu aly
každý doaáh! čeho ai přeje S'

podra vvui na redakci a

cié čtenářstvo
Joaeř Ilrale

Myl jale přítelem 1'elanla hen vám

Váiik llbtél Teif jale přítelem

"Oavéty" A lak ti činí dobrý
avobodář?! Krajané a bratří eo

jaem kdy učinil aneb proaadíl —

juk ae mné praví - - nikdy jaem e

v praa nebil nýbrž vždy jaem ko-n-

avoii povínnoat a 11 to co

jaem kdy učinil ro váeobeený lid

a pro tiaáí národnoat vůbec němu-a- í

ae atydét nikdo a Oiké ne já
aám Nikdo nemá a nemé práva
míchat! ae do mých záležítoatí

pňaohit mí n'Muáze a anižovut mé

bezvadnému opět vrácení Adre-a- a

autorova jeat! Jar K H Vo-

jan S Albany Avenue Chicago

III Z knih KbVelových nemá

autor k diapoaici jediné "Věčný
Kalendář" proto žádán jeat trn

kdo knihu tuto má by jí laakavé

autioroví zapůjčil
"Mnoho ae o Klácelovi povídá

ale málo ae o něm ví" mohl na-paa- tí

J J Král o atýeh narozeni-

nách Kláeelových roku WH St-ko-lík

iiaáích čeako amerických

brožurek nebo Seat alránek v

knížce "í M Klácel"

rovněž z roku lítou nenf dňaloj-nýi- u

atavem pro éeakou Ameriku

v fič j muži jenž náleží k prvním

průkopníkům
čeako-ameríck-

é

Autor chce podli-

tí dílo eo nejdůkladněji! zejména

této prácí jen tím že pan t J

Tupý dal mu k dijoieí avou zna-

menitou hbírku éeako ameríckýi h

čaaojiíaň liejnplnějáí v čeaké Aiiic

ríce Tím celý materiál aložeiiý

zvláát' v "Slovanu Amcríkán-akém- "

"lllaau Jednoty Svob"

"Svojanu" "Dcnníeí Novové-ku- "

"Pokroku" "1'oknku Zá-

padu" a jiných liatech od počátku

jích vycházení učiněn autor
tento váak obrací c jc-át- é

ke váem atarálm krajanům v

čeaké Americe by laakavé mu za-

půjčili víejiké doaud nikde neí-ítí'n- é

dokumenty dopiay a jiné

památky Klácelovaké k oaáiií a

Nová továrna na dýmky

Píácme tylo řádky doufajíce
( ZDARMA j
V pro čtenáře J
V tohoto listu Vže některý z naaicíi čtenářů kte

rý loto bude éíat nežli příáej do

Ameriky pracoval ve atjiré vlasti
v továrně kde ae vyrábějí dým

jak ae to dčje až dopoaud - - Do

voluji aí upozornit p N' na pří

A i 'ln Mli'iti lí0'li Ol i't4 I"'"

i„ IMriHlt iiillll 'lifl knt)-ln-

al' rrtt toto fitmki l'l K

lr iit l i)"1" ( ' lH
hfjHi"iil

iUiik-iiUí-i kur iiUť-- i

lřM Si'Hi'#k'l li'1 'l""
uiil II IM fltvii' í yrk I'll íIiikí

Sutu) '"l I"" yIMMMA

Ptoples Supply Co Box 401 CtilotfO

ky Takový řemealník by třebachod nového knéze do Xíobrary
opět rád mé příležiloat ae do tana míalo pana Fílípíbo aby ho
kové práce doatal A zde v zemíannl neopomenul přivítat též ve

avýeh proalulýih zachycených te- - kde každý člověk ae mnaí chopit

'VJřoneeh 1'védomují ale pány že práee jakou vůbec může iloatat

tnáíme že jaou zde i na západě li i?
dé ze řemeala dýmkáři kteří ji

knéz ten jeat Angličan Mylo by

možno když to není Tech že by
mohl ZÍiatiit iJepováifiíMit Hnnd Š Severův Životní balsámjen Cech Ceeha liiuaí pronásledo-
vat a jemu kde možno íkodit a

jeat přípraven z nejlejmíeb říatých a zdraví Jidakému proHpřánýeh pHaad a dojairučuje e k

nou práej dopoaud konali ale ét

by rádi m k avému atarému

řcmealu vrátili Založila e v

nyní aolcřnoat která bude

alavét továrnu na dřevěné dým-

ky Adreaaa léto afxilečnoati jeat:
(írown Pipe Company Dmaha

neprává ubližovat a vn nejvíce jej 8 užívání když ae objevují

neb tyto neduhyj

iaiirbit Travdívé jeat víak pří-dov- í

že na každého přijde řada
A pak ať ai každý vzpomene eo

proti každému n celou energii
Tak aeatalo že vůdci hlava zmíné-ařh- o

kroužku aí umínila že ěeaká

kola u ná alflj eo atíij vyučova-

li # ncaml protože jí má vyučo-

vat knéz a tío prý avobodáí

nemohou dovolit Vfidéí hlavou

tou jeat pan Charvat avobodný

mládenec Chci poněkud pouká-ti- l

11a jeho dobrý základ avobodo-myalnnM- Í

Tán len jeat v Niobra-ř- e

fcří roky jeat velkým nepřítel-

em knéží ale pokrytectví jej
tou mérou že přiapívá na

Iři koulely po tří roky ale tajné

aby a žádný avobodář o tom ěl

Když v Suk kněz vyučuje
ienVuu ákolu a děje ao to veřejné

jak jeat vžily mým zvykem tu ae

Ut iriíie avolá celá veřcjtwiat a átve

Uk dlouho až nu rozeátve celý ná

řád Taky bralr avobodář! Jak

pravím bratr Z ('„ H J Uydlí již
Iři roky v Níobraře a dopoaud il

náá řád avou návítévou ač-

koliv již několikráte byl zván a-b-y

nu aehfizí uniích aučaatnil Tím

jlépe pán ten doznává jak mu

leží na ardei láaka bratrská Lá-

tka jeho k Jednotí jeat iyd taká

jakou měl k tem dítkám aby ae

naučily avé mateřátíně Mohl jaem

jiáfovati whe více fa pan Filípi
jent flovřk njiolehlívý Že ehee dít-t- y

vyuíovati jiouze lvnYl pín-m- u

a ítení z buky krajankř
eíti potřebu toho jako do-kr- ý

Tech vAe to iánum nepontací-l- o

Tak jakoby knéz nemohl býti
již f'eheuj a upHmtiýiii člověkem

pro řeakou vře 1'řed anglickým
ttiézem pan Cli klobouk airieká a

ífeha knéze by — ubil Co ne mé

eaoby týče neberu ohledu na to

jakého jet člověk povolání jen
když aeznárn jakého jext eharak-ter- a

a když to eo alibi také pl-

ál Vím že to eo mluvil Zmíné-- ý

učitel k ditkám že i to zapa-

matují pro vždy VStéjval jim
láaku k rodiénm láku k mateř-tk-é

řeči a binkll kil hluÁ-aý- m

lidem Nepííu to Že bych to

aaad nemohl dokázat vždyť iko-l- u

navžtévovali i taríí lidé kteři
litovali a ittblo rnoiiti 11 by m

ditkám dotttulo be takového
k liaitčelii m éi nkéuul

ibi a k úctě a lá1 ku ýui to- -

í!
Nebr a vyrábění nových dýmek

za[Kčne h novém roce Tak
kdo by opět chtěl k avému ataré

kráaného a dobrého vykonal Ale

také ae doataví vzfominka eo vy-

konal zlého Než to zlé nt' nedá již
více napravili a proto je vždy lé-[i- e

činili dobře hned

tyto přinazy

závrať
bolení hlavy
těžkost od žaludku
povleklý jazyk
pálení žáhy
útiiivn a slabost

mu řcmealu ae navrátit' má do

IICZfiŽlVHOHt

žluCttittost
trvalá zácpa
kyselost žaludku
žloutenka
lenivění jater

brou příležitoat tak učinit Spo- -

lečnoat tato dá přednoat dělníJan Noll

ZK HTOCKTON Kan — Cté- - kům kteří takou práci ve ataré

vlaati konali a dobrou mzdu jímná redakce I l'íái vám ze avé eeaty

zaplatí ťlenové této apolečnoati
jaou zdejáí dobře znflmí a aMle- -

kterou jaem naatoupil din 2'í zá-

ří bych navátívil avé přátele jež
hlíví občané a kdo by v také prájaem neuzřel jíž po mnoho Jet a a

cí byl zručný nechť jim dopiv- -nimi ae potáíl a pohovořil a tro-

chu utéáiijící myálénky nabyl —
Severův Gothardský olej

jeat pohotová jiatá a vydatná úleva dooručující ae eo nejlépe
IJe vždy amuttio bl li krutým O- -

LADIMÍR XLÁCEL JEHO ŽI
VOT A DÍLO

Pod tímto názvem vydá v říjnu
l!12 Jar K S Vojan knihu kteří

vyhojení

vymknuti
pohmoždénl
ochromeni
stuhlosti
otoku a
oznobeni

na oilat ranění

rovmatických bolesti
bolesti v zádech
na prsou neb v boku
zánótu
neuralgie
křočl

na 1í'iO at ranách zabývat! ae bude

životem Kláielovým a rozborem

jeho apivi Teaká Ameriku mí
li

audem druh druhu Z náruče vy-rvá- n

a dvojnásob amutno byl-l- í

lim druhem manžel nebo manžel-

ka Třebaže byl člověk v dobrém

poatavení a měl dobré dítky pře-e- e

pak ejl1 w oaa mocen Třeba

bya uié celou řadu kiáuých po-

kojů — projdeá je a pocit íá

aa ae ti 1 1 í do oku a déle

doma ae nelri4 Vyhání tě to

ven do přírody abya poněkud
nabyl klidu —- marné St tvá ae

Že w ropomeheí Ita aé přátele m

jdei k ním Idedut útěchy pru avou

vúěi avýiii velikým iiiuúm dluh

doaud apUtnýj prňkopníei kultur- -

ního jMkroku jako bylí Nápratek
Kbiei loliaá abycbolil Uvedli jeli

(Vna r0 eentň
jména dávno zesnulých mají býti
tiettiliko ni naii h rteeh ulit i v

liuaieli liioi b Cm prchá oaoby

ty — zvliilé vak Kláeila -- - „- -
diČAm ltmiM„li u! ililii Iiiibiibul a iiiitii Mitéiit N"a rhl

POZDĚ!pholrtji hi liábla e iy i jeat
v rchov ně třeba tiábnuuti k či-

nu Kniha Vojdinna jrabývati

rltfin neb e tmu ubiji vcikerýj1'
' 't "lui ale kli e rá

fit a áka k dobrým uVm ~ dumu taié nioulky té př-pa-

f bnék wudiiý lo iiiňe ki itiyh t "' "I1 Zď- - pouue j-- éa kle

jinak iit-- í ie je to ie édoinot r nky lány bji A tk j- - 111

fl lctl t nrúcta ke ix jot povili- - I' I ! útiiIini apomi nmt a ta

iiiHtrin inamoii a lakota po bdU jké proto lcb vi bl 111 jřipad
u A kdo té htu má l Kaimrt a jak m- - tam ú'iu n- -

i I i ké uMilni řiovékrm iluMiidm vede 'A "!ain itle jem

iillib bblVné Uměli koti ciniMut I

Nrtdliřebmt pod očima oteklé tmhy Žlutá pb I" Udealí V nádech a

lul leluiiaiiii obtíže při poletění Vody ! luně obarvená nmčinb

ťiitt - tu joii olvčejiiě pMnaky píed bá jf J vážnou ihurobu
b ihin lu b iiiučiHíbo útrujl Vážná teitM akbill tuuvi it Irpl Ihn

lm buko in n li k ránémii b'"t ii áhy použit ědčeiiy

Severův Silitcl ledvin a jater
Z ku láhev tdittti Klu tě dut( ji líte lu li li m' MikrtHÍ

NtHikl'! )(' to na druhý týden! ' tu„i unh lýti l'tiZi! fuf
t i '♦ Km pr liětid kt-r- jt túKii ve voii tvH pítpojrii ku
k '! Uhti ltvj( vlikiti 'mm 4iki

A prďvé to iA t !'! d -i lí a

llliijí rit a bUku k VeikeřéliHl
! U t til diti býti pH

'ilIOU Iť dlt"l!V jlí páu ' od

láli I pitvat pid Mimu (4 ttié

ífial-- Mtalim iť hrlillt t nd

yp v ! }imIiii tcctř a phl-- t

)m in ilii U nkii lu V Kéli t"it
tttlm lrt ti Jkli't úhbdllé Oié

''Ao a pk holi krajinou Tm
lil r íliul) lit koliké k'o

jrtiiv a I V 01 jft i lituii

Kbi jloMOI odtud jií e V klub)

Itrnéiiký piofeatir Dr Sou-
-

k

pracuj t' i JiwtopUe KU- -

tbné ale II tulil lleltl poi)y
že aoo ru ké otl Klá t bivo mu
ie b)lí oprÁUo liapoi j (i ) v

A m M- - e prolože J U Je dtnti

praiiiriiit a U''1 j n autoř # b' ti

)i' i d 'de li
tpull ti- - ri e

udtli Kluba "Krtlitoiř Kli l

j ho ét a db" I nde i íl( in
odIÍ! ! ' 'rahl Mafoii Mi 1"

daitipi fcý kii-t ife-- I

n pr k a p-- hj i

''! I )' timl!m'( h In o„ ( i á
t l a oi t f ) iď
'luh" Ir Kll" j h il ii aue

R

M lulfj v líkifnifc i v oltkuKsl i Kly Vliv vi%tal j4Jjl Siij Uk}0
rgirjit pia rittmu uui4 Kllttii VW Htimt

lU kli 4 % ětlitM jk U!y í ! '
J " IO on I do li rtU
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